ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 2023 г. №

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ от 28.06.2017 № 65/781

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи
26 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области,
рассмотрев заключение о результатах общественных обсуждений по проекту решения
Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва «О внесении
изменений в Правила благоустройства территории города Димитровграда Ульяновской
области», обращение Исполняющего полномочия Главы города Димитровграда Ульяновской
области Д.Ю.Цивилева от _______ № _________ Городская Дума города Димитровграда
Ульяновской области четвертого созыва решила:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории города Димитровграда
Ульяновской области, утвержденные решением Городской Думы города Димитровграда
Ульяновской области второго созыва от 28.06.2017 № 65/781:

1) Часть 6 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«6. Контейнер – мусоросборник, предназначенный для складирования твердых
коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов.».

2) Часть 28 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«28. Контейнерная площадка – место (площадка) накопления твердых коммунальных
отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и
предназначенное для размещения контейнеров и бункеров.».

3) Пункт 2 части 6 статьи 3 Правил изложить в следующей редакции:

«2) сжигание мусора, листвы, деревьев, веток, травы, бытовых и промышленных
отходов, разведение костров на придомовых территориях многоквартирных домов,
прибрежных территориях водоемов, в парках, скверах, включая внутренние территории
предприятий и жилых домов индивидуальной застройки, за исключением сжигания отходов
производства потребления в соответствии с деятельностью по обезвреживанию отходов в
силу статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных
видов деятельности».

4) Часть 4 статьи 5 Правил изложить в следующей редакции:

«4. Вывоз скола асфальта при проведении дорожно-ремонтных работ производится с
соблюдением норм статьи 12 Федерального закона № 99-ФЗ от 04.05.2011 «О

consultantplus://offline/ref=F0BFAD3566E7A79A18CFBEB9B58AC81DB6221D3B106F9621588C982CB6924D7D7A1A937F5D7798FEFE40AA1984wEj1K
consultantplus://offline/ref=F0BFAD3566E7A79A18CFA0B4A3E69414BD214A371069947E03D3C371E19B472A2F5592311B7A87FEF85AAF1C8DB6A646819634F8C9130273083013w6j1K
consultantplus://offline/ref=F0BFAD3566E7A79A18CFA0B4A3E69414BD214A371069947E03D3C371E19B472A2F5592311B7A87FEF85AAF1C8DB6A646819634F8C9130273083013w6j1K
consultantplus://offline/ref=F0BFAD3566E7A79A18CFA0B4A3E69414BD214A37116D94700CD3C371E19B472A2F5592311B7A87FEF95EA9188DB6A646819634F8C9130273083013w6j1K

лицензировании отдельных видов деятельности» организациями, проводящими работы: на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения 1, 2, и 3 категории -
незамедлительно (по ходу ведения работ), на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения 4 и 5 категории, улицах и внутриквартальных территориях - в течение
суток.».

5) Часть 12 статьи 5 Правил изложить в следующей редакции:

«12. Очистка урн производится собственниками или лицами, осуществляющими по
договору содержание территорий, по мере их заполнения, но не реже 1 раза за сутки.».

6) Пункт 7 части 9 статьи 16 Правил исключить.

7) Часть 14 статьи 16 Правил изложить в следующей редакции:
«14. Собственники и лица, на ином вещном праве у которых находятся инженерные

сети и коммуникации, обеспечивают своевременный снос (обрезку, пересадку) деревьев и
кустарников, произрастающих в охранных технических зонах данных сетей и
коммуникаций.».

8) Часть 15 статьи 16 Правил изложить в следующей редакции:

«15. Снос (обрезка, пересадка) деревьев и кустарников, ветви которых закрывают
указатели наименования улиц и номеров домов, дорожные знаки, светофоры, треугольники
видимости перекрестков, осуществляются ответственными за содержание соответствующих
территорий лицами.».

9) Статью 16 Правил дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. Снос, обрезка и пересадка зеленых насаждений производится только после
предоставления соответствующего разрешения на право вырубки зелёных насаждений,
выдаваемого Администрацией города.

Осмотр зеленых насаждений на земельных участках, предназначенных для
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, проведения земляных
работ, осуществляется Комиссией по содержанию зеленых насаждений на территории города
Димитровграда Ульяновской области, положение о которой и состав утверждается
постановлением Администрации города.

Деревья, подлежащие сносу (обрезке, пересадке), оформляются аншлагами с
информацией о причинах сноса (обрезки, пересадки) и лицах, осуществляющих работы, не
позднее 5 рабочих дней до начала работ. Размещение аншлагов обеспечивает
правообладатель озелененной территории. Дата начала работ по сносу (обрезке, пересадке)
зеленых насаждений сообщается не позднее чем за 5 рабочих дней до назначенного срока в
муниципальное казенное учреждение, подведомственное Комитету по ЖКК и ответственное
за подготовку проекта соответствующего разрешения на право вырубки зелёных насаждений.

Информация об окончании работ по сносу (обрезке, пересадке) зеленых насаждений
сообщается в муниципальное казенное учреждение, подведомственное Комитету по ЖКК и
ответственное за подготовку проекта соответствующего разрешения на право вырубки
зелёных насаждений, не позднее 3 рабочих дней после завершения работ по сносу (обрезке,
пересадке) аварийных зеленых насаждений, и не позднее 3 рабочих дней после завершения
работ по строительству, проведению земляных работ.

Срок действия соответствующего разрешения на право вырубки зелёных насаждений
устанавливается на период срока действия разрешения на строительство, разрешения на
проведение земляных работ. Срок действия соответствующего разрешения на право вырубки
зелёных насаждений, являющихся аварийными, составляет 2 года.».

10) Часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. Размещение некапитальных нестационарных сооружений осуществляется в порядке,

предусмотренным законодательством Российской Федерации, Ульяновской области и
муниципальными правовыми актами города.».

11) Статью 19.1 дополнить частью 2.1.
«2.1. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях,

строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в
соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом
необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в порядке,
установленном Администрацией города, а также в соответствии с Порядком разработки и
утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных
торговых объектов на территории Ульяновской области и признании утратившими силу
отдельных нормативных правовых актов Министерства сельского, лесного хозяйства и
природных ресурсов Ульяновской области, утвержденным приказом Министерства
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области от
03.12.2021 № 49.

Размещение и использование нестационарных торговых объектов в стационарном
торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке,
находящихся в частной собственности, осуществляется в соответствии с Порядком,
устанавливаемым собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения,
сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством
Российской Федерации, при условии соблюдения целевого назначения и вида разрешенного
использования земельного участка, предусмотренного законодательством (если назначение
земельного участка допускает установку и эксплуатацию нестационарных торговых
объектов).».

3) Абзац 1 части 3 статьи 19.1 изложить в следующей редакции:

«3.Внешний вид нестационарных торговых объектов, указанных в пункте 2.1.
настоящей статьи, должен быть согласован с муниципальным учреждением,
осуществляющим полномочия Администрации города в области архитектуры и
градостроительства, и соответствовать типовому эскизному проекту внешнего вида
нестационарных торговых объектов, утвержденному постановлением Администрации
города.».

11) Главу IV Правил дополнить статьей 19.2 следующего содержания:
19.2 Требования, предъявляемые к антенно-мачтовым сооружениям связи

1. Размещение антенно-мачтовых сооружений, функционально предназначенных для
размещения оборудования связи (мачты, башни, столбы), являющихся некапитальными
нестационарными сооружениями, (далее – АМС) осуществляется на основании заявлений
операторов и инфраструктурных операторов сотовой связи в порядке, предусмотренном
действующим законодательством.

2. Не допускается установка АМС ближе, чем 200 метров друг от друга, в том числе и
от существующих АМС. Данное требование не распространяется на случаи полной загрузки
существующих АМС оборудованием базовой станции оператора подвижной
радиотелефонной связи.

3. Не допускается установка АМС ближе 150 метров от объектов общеобразовательных
организаций и дошкольных образовательных организаций.

4. Не допускается установка АМС ближе 50 метров от жилых и (или) многоквартирных
домов.

5.Не допускается установка АМС на магистральных улицах города.
6. Не допускается размещение АМС в зонах рекреационного назначения и зонах особо

охраняемых территорий, вид и состав которых определен статьей 35 Градостроительного
кодекса Российской Федерации).

7. Опасной зоной вокруг мачт и башен при эксплуатации считается зона, граница
которой находится от центра основания опоры на расстоянии, равном 1/3 ее высоты.

8. Изготовление АМС осуществляется в соответствии с требованиями к таким
конструкциям, предусмотренными действующим законодательством.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Городской
Думы города Димитровграда Ульяновской области (www.dumadgrad.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования.

Председатель Городской Думы
города Димитровграда
Ульяновской области

К.Б.Душкова

Исполняюший полномочия
Главы города Димитровграда

Ульяновской области
Д.Ю.Цивилев